Soltanto ai tempi del *Comentum*, infine, l'imolese si dimostra pronto per il definitivo cortocircuito:

Et subdit: *tu se' solo colui, da cui io tolsi lo bello stile che m'ha fatto onore*. Sed contra stylus Virgilio est tragicus, iste comicus, ille literalis, hic vulgaris. Ad hoc respondent aliqui quod autor capit hic large stylum pro materia, et ita autor imitatur Virgilium in materia, ut dictum est. Vel dic quod litera sit intelligenda similitudinariae sic, quod sicut stylus Virgilio superexcedit caeteros in litera, ita stylus Dantis in vulgari. Ideo bene dicit, *lo bello stile*, quia nullus pulcior in genere suo, et dicit: *che m'ha fatto onore*, idest dabit mihi perpetuam famam; et sic nota quod autor ponit pro facto illud quod futurum sperabat, sicut alibi saepe in toto libro promittit sibi famam. Et nota hic sufficit unumquemque scribentem excellere in uno genere; nam et Virgilius poetarum Latinorum princeps cum in metro ceteros antecellat, in prosa tamen non praevalet: e contra autem Tullius, fons Romanae eloquentiae, quamvis in prosa non habeat parem, in metro multis inferior reperitur; unde Iuvenalis eius carmina eleganter irridet. Ita hic noster Dantes, quamvis in litera non superaverit alios, tamen in vulgari transcendit eloquentiam ceterorum; imo, quod mirabile est, illud quod viri excellentissimi vix literaliter dicere potuissent, hic autor tam subtiliter et obscure sub vulgari eloquio paliavit (*Comentum* I, 52).

La prima ipotesi interpretativa sostenuta, come abbiamo visto, dal Boccaccio e dal Maramauro (e cioè l'opinione che Dante «capit hic

large stylum pro materia, et ita autor imitatur Virgilium in materia»), ha perso ormai ogni peso nella coscienza del commentatore e dunque, a differenza che nel testo taliciano e ashburnamiano, essa può ora ben essere accompagnata dall'espressione «ad hoc aliqui respondent»; espressione che, se stiamo al consueto stile del nostro, equivale ad un deciso distanziamento dalla tradizione ermeneutica precedente (e senz'altro dall'ingombrante opinione boccacciana). Che poi proprio questa prima ipotesi, tra le due, fosse quella *facilior*, da superare, ce lo dimostra il Serravalle, che seguendo al solito la redazione ferrarese chiosa pedissequamente: «Tu es ille, a quo suscepi pulchrum stilum: idest, a tuo sexto libro Eneydos, in quo tractasti de Inferno»,⁴¹ senza far cenno alla seconda soluzione. Viceversa è ormai evidente, nel Benvenuto del *Comentum*, la preferenza per la seconda alternativa, certo quella più originale, ardita e profondamente meditata, che viene sviluppata nelle righe immediatamente seguenti, laddove, finalmente, Benvenuto oserà finalmente dichiarare («quod mirabile est») il miracolo: i due mondi che il Petrarca voleva tenere distinti possono sovrapporsi ed essere valutati con lo stesso metro di giudizio, e anzi a prevalere è il nuovo autore, il quale, ciò che a stento uomini eccellenti poterono esprimere in lingua latina, «tam subtiliter et obscure sub vulgari eloquio paliavit». Ma c'è dell'altro: il ragionamento di Benvenuto, si noti bene, prende le mosse dal principio che «sufficit unumquemque scribentem excellere in uno genere»: Virgilio, «poetarum Latinorum princeps», non eccelle certo nella prosa, e quanto ai versi di Cicerone, «fons Romanae eloquentiae», essi sono stati messi alla berlina da Giovenale. Altro non ci pare che un sottile acutissimo rovesciamento degli argomenti («uno in genere excelluisse satis est») e degli esempi (Virgilio, Cicerone) con cui il *novissimus Petrarca* condannava la poesia dell'Alighieri, definendolo «sibi imparem, quod in vulgari eloquio quam carminibus aut prosa clarior atque altior asurgit»,